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چکيده
 وقوع انقلاب اسلامی در ايران تأثيرات شگرفی بر کشورهای مسلمان جهان و 
علی الخصوص شيعيان داشته که يكی از مهم ترين اين کشورها، يمن است. شيعيان 
يمن که به مدت بيش از هزار سال، قدرت و حكومت را در اين کشور در دست داشتند، 
با کودتای سرهنگ سلال که با حمايت و تحريک مصر در سال 1962 رخ داد، قدرت را 
از دست دادند؛ اما طولی نكشيد که وقوع انقلاب اسلامی در ايران و پيامدهای منبعث 
از آن سبب شد تا شيعيان يمن به تدريج از انزوای ژئوپليتيكی بيرون آيند و با وقوع 
خيزش های مردمی از سال 2011 در جهان عرب موسوم به بيداری اسلامی، دوباره به 
احيا و تجديد قدرت خود بپردازند. اين مقاله هدف با بهره گيری از دو نظريه قدرت نرم 
و پخش با روش توصيفی ـ تبيينی، در پی پاسخ به اين پرسش است که پيروزی انقلاب 
اسلامی ايران چه پيامدهايی بر ژئوپليتيک شيعه در يمن داشته است؟ يافته ها حاکی 
از آن است که وقوع انقلاب اسلامی در ايران سبب هويت يابی و خودآگاهی، رشد و 
ارتقای سطح فكری و بينش سياسی و همچنين گسترش فعاليت شيعيان با هدف 
دست يابی به حقوق سياسی و اجتماعی در قالب جنبش ها و احزاب شيعی در يمن 

شده است.
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۱-مقدمه و بيان مسئله70
وقوع انقلاب اسلامی منشأ تحولات شگرفی در جهان و به ويژه در دنيای اسلام گرديد. 
اين رخداد عظيم بدون شک دارای پيامدها و بازتاب هايی است که کشورهای پيرامون 
و نيمه پيرامونی ايران را متأثر ساخته است. يكی از مهم ترين کشورهای نيمه پيرامونی 
ايران، يمن هست. اين کشور که در جنوب شبه جزيره عربستان واقع شده، از جهات 
از موقعيت ويژه و  تاريخی، فرهنگی، ژئوپليتيكی، ژئواکونوميكی و ژئواستراتژيكی 
اين کشور را شيعيان  از جمعيت  تا 35 درصد  راهبردی برخوردار است. بين 30 
زيدی تشكيل می دهند. حيات سياسی، اجتماعی و فرهنگی اين گروه مذهبی همواره 
در طول دوره های گوناگون تاريخی و تحت تأثير عوامل داخلی و خارجی با فراز و 
نشيب های فراوانی همراه بوده است. شيعيان زيدی يمن که در دوره ای طولانی بر اين 
کشور حكومت می کردند، از اوايل دهه 1960 به بعد، تحت فشار حاکمان قرار گرفتند، 
به نحوی که پس ازاين، بسياری از حقوق اجتماعی و سياسی خود را از دست دادند. با 
توجه به اينكه، ايران به عنوان کانون شيعيان جهان قلمداد می شود و به تبع آن وقوع 
انقلاب اسلامی بيش از ساير گروه و جنبش ها، ابتدا بر شيعيان تأثيرگذار بوده و نظر 
به اينكه جمعيت قابل توجهی از جمعيت يمن را شيعيان تشكيل می دهند، لذا بررسی 
تأثيرات و پيامدهای انقلاب اسلامی ايران بر ژئوپليتيک شيعيان يمن ضروری است. 
چراکه از اين رهگذر، پتانسيل های موجود در انقلاب اسلامی در جهت تأثيرگذاری بر 

حرکت ها و نهضت های شيعی يمن واکاوی می گردد.
پيروزی انقلاب اسلامی ايران، جرقه الگو گيری و بيداری اسلامی را ميان شيعيان 
يمن و از آن جمله زيدی ها و جنبش الحوثی های اين کشور ايجاد کرده است. شهيد 
حسين الحوثی، رهبر اين جنبش، با تأثيرپذيری از پيروزی انقلاب اسلامی، آشنايی با 
شخصيت و انديشه های رهبر انقلاب و نيز الگو گيری از تفكرات ايشان، هسته مقاومت 
اسلامی را در کشور يمن پايه گذاری کرد و از اين طريق در گسترش نفوذ انقلاب 
اسلامی ايران در ميان شيعيان زيدی يمن نقش بسزايی ايفا کرد. اساساً هنر بزرگ 
شهيد حسين الحوثی، قرائت انقلابی از مفاهيم تشيع با الگوی تفكر امام خمينی )ره( 
بود که از سويی در مقابل نفوذ استعماری عربستان در يمن و تبعيض شديد مذهبی 
و سياسی حكومت يمن عليه شيعيان، ايستادگی فرهنگی می کرد و از سوی ديگر، 
حلقه جديدی را نيز به زنجيره خط مقاومت در منطقه افزود. اساساً پيدايش گروهی 
انقلابی و شيفته امام خمينی )ره( و در خط سياسی جمهوری اسلامی در کنار مرزهای 
عربستان؛ به عنوان مهم ترين هم پيمان سياسی آمريكا در منطقه، زنگ خطری برای 
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آمريكا بود، به ويژه اينكه مهم ترين اعتراض سياسی اين گروه، حضور نظامی بيگانگان 
و سياست های تبعيض آميز عليه شيعيان بود.

در پژوهش حاضر، به دنبال مطالعه تأثيرات و پيامدهای انقلاب اسلامی ايران 
بر ژئوپليتيک شيعيان در يمن با استفاده از روش توصيفی ـ تبيينی با بهره گيری از 
اسناد و منابع کتابخانه ای و اينترنتی هستيم. لذا با توجه به چنين مقصودی، محور 
اصلی پژوهش حاضر پاسخگويی بدين سؤال است که: »وقوع انقلاب اسلامی ايران چه 
پيامدهايی بر ژئوپليتيک شيعيان يمن داشته است؟ فرضيه پژوهش حاضر نيز بر اين 
مبنا استوار است که: »وقوع انقلاب اسلامی در ايران سبب هويت يابی و خودآگاهی، 
رشد و ارتقای سطح فكری و بينش سياسی و همچنين گسترش فعاليت شيعيان با 
هدف دست يابی به حقوق سياسی و اجتماعی در قالب جنبش ها و احزاب شيعی، در 
يمن شده است.« در اين راستا سازمان دهی پژوهش حاضر جهت بررسی فرضيه مذکور 
اين گونه هست که پس از ارائه چارچوب نظری، جهت تبيين حوزه ژئوپليتيک شيعيان 
ابتدا پراکندگی جغرافيايی شيعيان و جمعيت مناطق شيعه نشين اين کشور را مورد 
بررسی قرار می دهيم، سپس در ادامه به مطالعه تأثيرات انقلاب اسلامی بر ژئوپليتيک 

شيعيان در يمن با تأکيد بر بيداری اسلامی و هويت يابی مجدد خواهيم پرداخت.
لازم به ذکر است که متغير مستقل اين پژوهش، انقلاب اسلامی ايران و متغير 
وابسته نيز، ژئوپليتيک شيعيان در يمن هست. متغير اخير نيز خود در چهار شاخص 

مورد مطالعه قرارگرفته که عبارت اند از:
خودآگاهی و هويت يابی شيعيان؛  -

شكل گيری و تقويت تشكل های شيعی؛  -
رفتارهای سياسی ـ عاطفی شيعيان؛  -

افزايش مشارکت سياسی شيعيان؛  -

2- ادبيات نظری و پيشينه موضوع
2-۱- چارچوب نظری

2-۱-۱-قدرت نرم
برخی، پروفسور حميد مولانا را مبدع نظريه قدرت نرم1 می دانند و خود ايشان نيز 
ادعا دارد که آن را در سال 1986 در کتاب »اطلاعات و ارتباطات جهانی؛ مرزهای نو 
در روابط بين الملل با عنوان قدرت نامحسوس« مطرح کرده است )محمدی، 1387، 
ص24(؛ اما محافل پژوهشی و دانشگاهی، از جوزف نای با عنوان نظريه پرداز اصلی 
1. Soft Power
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قدرت نرم يا همان »قدرت جذاب« نام می برند و وی را اولين شخصی می دانند که 72
قدرت نرم را مفهوم سازی کرده است. اين نظريه پرداز برجسته آمريكايی در مقاله ای 
با عنوان »The Misleading Metaphor of Decline« در نشريه Atlantic )در مارس 

1990( مفهوم قدرت نرم را مطرح کرد. وی در اين مقاله می گويد:
»اگر آمريكا تنها 2 درصد از مبلغ ناخالص ملی را به برنامه ای اختصاص دهد که 
هم آموزش داخلی را ارتقاء داده و هم کمک های مؤثر و اطلاعات موردنظر را به خارج 
برساند، به قدرتی متفاوت و عميق تر از قدرت سخت دست می يابد که به آن می گوييم 

قدرت نرم. )بيكی، 1389، ص 32(
نای، قدرت نرم را شيوه ای برای رسيدن به نتايج دلخواه، بدون تهديد و تشويق 
آشكار و ملموس دانسته، معتقد است يک کشور و حاکميت می تواند بر اين پايه به 
مقاصد موردنظر خود برسد؛ زيرا کشورهای ديگر، ارزش های آن را می پذيرند و تحت 
تأثير پيشرفت و انديشه آن قرار می گيرند و درنتيجه خواهان پيروی از آن می شوند. در 
اين مفهوم، مهم ترين مسئله، تنظيم دستورالعملی برای جذب ديگران است؛ بنابراين، 
قدرت نرم، کسب اهداف موردنظر، از طريق جذب کردن، نه از طريق اجبار، زور و 

پاداش است. )نای، 1389، ص 47(
يكی از مهم ترين مزيت های اين نوع قدرت »نفوذ« آن است که با قانع کردن ديگران 
به »دوست داشتن آنچه ما دوست داريم« هزينه های لازم برای قدرتمند باقی ماندن را 
کاهش می دهد. قدرت نرم يک نوع چرخش جامعه به سمت خواست نظام قدرت است. 
تفاوت قدرت سخت باقدرت نرم در آشكار بودن، محسوس بودن، تخريب فيزيكی و 
احساس ترس نسبت به صاحبان قدرت است که در قالب قدرت نظامی با استفاده از زور 
و تسليحات نظامی و يا حضور استعماری تحقق پيدا می کند. )عاملی، 1389، ص 28(
برخی قدرت نرم را برآيند و محصول تصويرسازی مثبت، ارائه چهره موجه از خود، 
کسب اعتبار در افكار عمومی خارجی، قدرت تأثيرگذاری غيرمستقيم توأم با رضايت بر 
ديگران، اراده ديگران را تابع اراده خويش ساختن و مؤلفه هايی از اين دسته می دانند«. 

)شعبانی، 1378، ص 392(
جوزف نای بر اين باور است که هرچند قدرت نرم و سخت درهم تنيده اند، ولی قدرت 
نرم به قدرت سخت وابسته نيست؛ اين کار از طريق جذابيت های فرهنگی، ايده های 
سياسی و سياست ها صورت می گيرد. زمانی که سياست های يک مجموعه سياسی در 
چشم ديگران مشروعيت دارد، قدرت نرم آن مجموعه تقويت شده است؛ به عبارتی، 
زمانی که هر کس غير را وادار کند که ايده و اراده اش را بپذيرد، بدون اين که از قدرت 
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سخت و قدرت نرم و قدرت نيمه سخت هزينه زيادی کند در آن صورت از قدرت نرم 
استفاده کرده است. در سطح کلان و در عرصه روابط بين الملل، جوزف نای اين گونه 
عنوان می کند که: »قدرت نرم جلب نمودن مردم به جای اجبار آن ها است«. )متقی 

زاده، 1390، ص 107(
مهم ترين عوامل و مؤلفه های تأثيرگذار بر قدرت نرم عبارت اند از: اقتصاد، سياست 
و فرهنگ است. در ميان اين مؤلفه ها، امروزه از فرهنگ به عنوان مهم ترين منبع قدرت 
نرم نام برده می شود. )پور احمدی، 1389، ص 306( قدرت نرم که بعضاً آن را قدرت 
هنجاری و قدرت انگاره ای و عقيدتی می نامند، تكيه بر فرهنگ و ارزش ها دارد. از 
فرهنگ که در قاموس و عرف بين الملل به عنوان قدرت نرم ياد می گردد، جهت دهنده 
به ذهن و رفتار در همه حوزه های اجتماعی است. )همان، ص 296( فرهنگ يک کشور 
بيانگر شخصيت و هويت يک کشور است. )افتخاری و همكاران، 1387، ص 174( و 
می توان گفت نظم اجتماعی از طريق فرهنگ ساخته و يا مورد مخالفت قرار می گيرد 

و يا بازتوليد می گردد. )تاجيک، 1384، ص 44(
درمجموع پيرامون قدرت نرم بايد گفت، هرچند منابع اين نوع قدرت، متنوع 
هستند، اما به طورکلی از فرهنگ و ارزش های فرهنگی، ايدئولوژی، نظام آموزشی 
مبتنی بر توليد علم به عنوان مهم ترين مؤلفه ها و منابع قدرت نرم، نام برده می شود. 
چنانكه آنتونی ليک1؛ يكی از مقامات آمريكايی، در اين زمينه معتقد است: »مؤلفه 
فرهنگ، آن قدر مهم است که حتی سياست و اقتصاد را تشكيل می دهد«. همچنين 
در اين زمينه جمال زاده، استاد دانشگاه امام صادق )ع( معتقد است: »قدرت انقلاب 
ايران نه به خاطر قدرت نظامی يا اقتصادی آن، بلكه به خاطر وجه فرهنگی و معنوی 
آن است؛ بعد فرهنگی و نقش مذهب در انقلاب ايران است که آن را از ساير انقلاب ها 
متمايز ساخته است«. )جمال زاده، 1391، ص 64-61( اکنون لازم است متناسب با 
موضوع پژوهش از نظريه ای استفاده شود که مفهوم فرهنگ را بهتر بتواند توضيح و 
تبيين نمايد. بدين منظور از ميان نظريه های مختلف بازتاب انقلاب اسلامی، نظريه 
»پخش« يا اشاعه را برگزيده ايم، چراکه اين نظريه قابليت تفسيری بالقوه خوبی برای 
تبيين پخش انقلاب اسلامی در جهان اسلام دارد، همچنين به دليل ماهيت فرهنگی 
آن قابليت تفسيری يا توضيحی چشمگيری برای نشان دادن تأثيرات فرهنگی انقلاب 

اسلامی بر ساير نواحی را دارا است.

1. Anthony Leak
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2-۱-2- نظریه پخش74
نظريه پخش1 يا اشاعه در سال 1953 از سوی تورستن هاگراسترند2 جغرافيدان سوئدی 
ابداع و عرضه شد. وی و همكارانش با به کار گرفتن اين نظريه در مورد گسترش نوآوری 
»پديده های کشاورزی« و چگونگی گسترش »سل گاوی« در سال های مختلف به 
يافته های ارزشمندی دست يافتند. بعدها اين نظريه چگونگی اشاعه وبای التور3 در 
سال های گوناگون در مناطق هند، آفريقای مرکزی، خاورميانه، شوروی سابق، اروپا 
و علل همه جاگيری و يا توقف آن در برخی از نواحی را توضيح داد. )غفاری هشجين 
و ديگران، 1388، ص 40( هرچند نقطه آغاز کاربرد آن در پديده های کشاورزی و 
شيوع بيماری ها بود؛ کاربرد آن در ساير عرصه های فرهنگی نيز تسری يافت. درمجموع 
اين نظريه گسترش هر نوع نوآوری فكری يا فيزيكی را تبيين می کند. نظير توجيه 
مسلط شدن مد شلوارك يا شلوار کوتاه4 که برای اولين بار در بهار 1970 در پاريس 
به دنيا معرفی شد و در پاييز همان سال به سرعت بوتيک های سيدنی در استراليا تا 
سانفرانسيسكو در آمريكا را فراگرفت. اين لباس پس از مدت ها از مد افتادگی، به تازگی 
مجدداً مد شده است. بدين سبب اين نظريه قدرت تبيين و توضيح هرگونه نوآوری 
فكری يا فيزيكی را دارد. هم علت اشاعه، نحوه گسترش و مسيرها و مجاری پخش 
آن و هم علل توقف آن و علل گسترش مجدد آن و نيز پايداری برخی از امواج و زوال 
برخی ديگر را توضيح می دهد. در عصر جديد عناصر فرهنگی و ابداعات به سرعت 
حرکت هواپيمای جت و به سرعت دريافت تصاوير ماهواره ای ميان کشورها و قاره ها 

اشاعه می يابد. )برزگر، 1391، ص 34(
به طورکلی اشاعه يا پخش عبارت است از فرايندی که بر طبق آن يک امر فرهنگی 
)يک نهاد يا يک اختراع فنی و جز آن( که علامت مشخصه يک جامعه است، در جامعه 
ديگری به عاريت گرفته، موردپذيرش قرار می گيرد. اشاعه را عموماً در مهاجرت های 
جمعيت ها که حاصل تماس های مداوم و زياد جوامع همسايه است، تشخيص می دهند. 
)همان، ص 35( پخش، شامل انواعی چون جابه جايی، سرايتی و سلسله مراتبی است. 
لازمه پخش، جابه جايی و انتقال فيزيكی فرد يا گروهِ حامل انديشه است. )جردن و 

راونتری، 1380، ص 162(
در پخش سلسله مراتبی، پديده ها از طريق توالی منظم دسته ها و طبقات، منتقل 

1. برای واژه Diffusion معادل های متفاوتی نظير پخش، اشاعه، انتشار، تراوش و... برگزيده شده است. )برزگر، 1391، 
ص 33(

2. Hager Strand
3. Eltor
4. Hot Pants
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و گسترش می يابند. ايده ها از فردبه فرد ديگر، يا از يک مرکز شهری به مرکزی ديگر 
گسترش می يابد. )برزگر، 1391، ص 163( در پخش سرايتی، گسترش عمومی ايده ها 
بدون در نظر گرفتن سلسله مراتب صورت می گيرد. درواقع اين نوع پخش در مقابل 
پخش سلسله مراتبی قرار می گيرد. اين نوع پخش به شدت تحت تأثير فاصله است. 
دو نوع پخش سلسله مراتبی و سرايتی از نوع پخش هايی هستند که با سرعت انتشار 
بالايی از نوع پخش انبساطی اند. )برزگر، 1391، ص 160( دراين بين، بالاترين سرعت 
انتشار در پخش سلسله مراتبی است زيرا با پذيرش نوآوری از سوی فرد مهم، پديده 

به سرعت به کل قاعده منتقل می شود.
بدون ترديد انقلاب اسلامی ايران را می توان تجلی »قدرت نرم« به معنای توانايی 
نفوذ در رفتار ديگران بدون تهديد و يا پرداخت هزينه محسوس به شمار آورد. انقلاب 
اسلامی به عنوان انقلابی واقعی، مردمی، مترقی، اصيل و دارای نيروی عظيم معنوی 
در جهان نوين با حمايت از مسلمانان و به ويژه شيعيان و مستضعفان جهان و نيز 
نهضت ها و حرکت های آزادی بخش جهان توانست به احيای مجدد عظمت و شكوه 
مسلمانان در عرصه بين المللی و منطقه ای همت گمارد. به بيانی ديگر، انقلاب اسلامی 
با توجه به شاخصه های نرم افزاری خود، از قبيل هويت اسلامی و ايدئولوژی اسلامی، 
نمادگرايی، معنويت گرايی در سياست، ضديت با رژيم های ديكتاتوری و ضد ارزشی و 
روحيه شهادت طلبی توانست بر موقعيت و جايگاه مسلمانان جهان و خصوصاً مسلمانان 
منطقه خاورميانه تأثيرگذاری عميقی داشته باشد و ازآنجاکه اين شاخص ها باارزش های 
نظام شيعه که عبارت اند از: استكبارستيزی، روحيه ايثار و شهادت طلبی و عدالت خواهی 
منطبق هستند؛ بنابراين طبيعی است که انقلاب اسلامی ايران پيش و بيش از هر گروهی 
در ميان شيعيان تأثيرگذار باشد. بر اين اساس می توان گفت قدرت اين انقلاب نه به 
خاطر قدرت نظامی و اقتصادی آن، بلكه به خاطر وجه فرهنگی و معنوی آن بوده است.

 همچنين ازآنجاکه انقلاب اسلامی ايران از همان ابتدا، دارای ماهيت فرهنگی ـ 
ارزشی و نيز پيامدها و بازتاب های فرهنگی ـ معنوی هست، بنابراين نظريه »پخش« 
نظريه ای مهم و تأثيرگذار برای تبيين اين امر جلوه می کند. با بررسی انجام شده، اين 
نتيجه حاصل می شود که نظريه مزبور نسبت ساير نظريه های بازتاب انقلاب اسلامی، 
قابليت تفسيری و توضيحی چشمگيرتری برای نشان دادن بازتاب ها و تأثيرات فرهنگی 
انقلاب اسلامی ايران بر ساير کشورها را دارد؛ بنابراين دو نظريه مكمل قدرت نرم و 

نظريه پخش در پژوهش حاضر، به عنوان چارچوب نظری برگزيده شده است.



13
94

ن 
ستا

 زم
 / 6

ه 9
مار

 ش
م /

ده
هج

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

2-2- پيشينه پژوهش76
در مورد شيعيان و جنبش های شيعی در يمن کتابی با عنوان »جنبش انصارالله يمن« 
از سوی انتشارات مجمع جهانی اهل بيت به چاپ رسيده است. همچنين کتابی با 
عنوان »شاخ شيطان: بررسی ابعاد و پيامدهای جنگ عربستان عليه يمن« در سال 
جاری )1394( توسط موسسه انديشه سازان نور چاپ شده است. در مورد بازتاب های 
انقلاب اسلامی نيز، محمدباقر حشمت زاده کتابی با عنوان »تأثير انقلاب اسلامی ايران 
بر کشورهای اسلامی« را نگاشته که از سوی پژوهشگاه فرهنگ و انديشه اسلامی 
چاپ شده است. نكته قابل توجه آنكه، مجموع منابعی که ذکر شد هيچ کدام از آن ها 
به صورت مستقيم به تأثير انقلاب اسلامی ايران بر ژئوپليتيک شيعيان يمن نپرداخته 
است. ضمن اينكه حداقل منابعی هم که بدين موضوع توجه کرده اند در هرکدام، بعد 
و جنبه خاصی از موضوعات موردبررسی قرارگرفته است و هيچ کدام نگاه منسجم و 

منظمی به موضوع مذکور نداشته است.
3- ژئوپليتيک شيعيان یمن

تعاريف متعددی از واژه ژئوپليتيک1 از سوی علمای علوم سياسی و روابط بين الملل 
و جغرافيا صورت پذيرفته است به طوری که حافظ نيا در مقاله خود با عنوان »نگاهی 
نو به مفهوم ژئوپليتيک« از 20 تعريف مختلف که توسط دانشمندان و صاحب نظران 
داخلی و خارجی به کار گرفته شده، نام می برد. )حافظ نيا، 1379، ص 16( اما در 
اين ميان به نظر می رسد بهترين و جامع ترين تعريف در رابطه با ژئوپليتيک تعريفی 
است که در آن سه عنصر اصلی؛ يعنی جغرافيا، قدرت و سياست در آن لحاظ شده و 
اينكه اين سه عنصر دارای خصلتی ذاتی باشند. بر اين اساس موضوع ژئوپليتيک را 
روابط متقابل عناصر مزبور و رفتار گروه های انسانی متشكل، نسبت به يكديگر بر پايه 
ترکيب جغرافيا، قدرت و سياست تشكيل می دهد. لذا مراد نگارندگان از به کارگيری 
واژه ژئوپليتيک در اين پژوهش، تعريف مذکور هست. بر اساس اين تعريف، می توان 

موضوع ژئوپليتيک را در قالب شكل زير تبيين کرد؛

نمودار1-  عناصر اصلی تشکیل دهنده ژئوپلیتیک
1. Geopolitics
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3-۱-جمعيت شيعيان یمن
 يمن به عنوان پرجمعيت ترين کشور شبه جزيره عربستان، طبق آخرين آمار )سال 
2014( حدود 26 ميليون نفر جمعيت دارد.1 بيش از 99 درصد مردم اين کشور 
مسلمان هستند.2 هرچند آمار رسمی و دقيقی از درصد جمعيت شيعه و سنی در اين 
کشور وجود ندارد، اما می توان گفت حدود 35 درصد جمعيت اين کشور را شيعيان 
 Report for 2012: United States,( 3.و 65 درصد را اهل تسنن تشكيل می دهند

)Department of State
شيعيان زيدی: زيديه يكی از فرقه های شيعه است که نامشان را از »زيد بن علی« 
گرفته اند. پيروان اين فرقه، برخلاف دوازده امامی ها، زيد بن علی را به جای برادرش 
محمد باقرامام پنجم می دانند و در امامت علی بن ابی طالب، حسن بن علی، حسين 
بن علی، علی بن حسين)عليهم السلام(با ديگر شيعيان هم نظرند. بدين ترتيب اگر 
شيعه به معنای»پيروان علی بن ابی طالب عليهماالسلام«در نظر گرفته شود، بيش از 
35 درصد جمعيت بيست وشش ميليونی يمن شيعه اند که غالب آن ها زيدی هستند. 
ناگفته نماند که در اين زمينه، آمار دقيقی وجود ندارد. باوجوداين، برخی معتقدند 

زيدی ها تا 55 درصد جمعيت يمن را تشكيل می دهند. 
مرکز اصلی شيعيان زيدی يمن، استان صعده و به ويژه شهر حوث است اما آن ها 
در استان های تعز4، الجوف، صنعاء و همچنين در استان های آب، ذمار، عمران، مأرب، 
حجه، مجويت و حديده نيز سكونت دارند. صعده مرکز جنبش شيعی انصارالله يمن 
محسوب می شود. اين استان هم مرز با عربستان و 243 کيلومتر با صنعا فاصله دارد 
www. :و حدود دو و نيم درصد مساحت يمن را شامل می شود. )دائره المعارف اسلام

)islampedia.ir

1. در گزارش سالانه سازمان سيا که با استناد به اطلاعات و آمارهای منتشره سازمان های جهانی تنظيم می شود، جمعيت 
)www.farsnews.com:کشور يمن نيز 26 ميليون عنوان شده است. )اندرسون، انديشكده واشنگتن، ترجمه شده در
www. :2. جمعيت يمن در سال 2011، حدود 24/133/492 نفر اعلام شده است. )موسسه آينده پژوهی جهان اسلام

)iiwfs.com
3. در مورد يمن نيز، همانند بسياری از کشورهای اين منطقه آمار و ارقام دقيقی از جمعيت و درصد گروه های مذهبی 
ارائه نمی شود. به نحوی که در برخی آمار، جمعيت زيدی ها تا 45 درصد نيز گفته شده است. در حقيقت نبود آزادی های 
مذهبی و ضديت با شيعيان در اين کشور باعث شده که بسياری از شيعيان در ابراز هويت مذهبی خود محتاط باشند و 
سياست دولت يمن نيز همواره بر اين بوده است که جمعيت شيعيان اين کشور را اندك جلوه دهد. آمار انجمن دين و 
زندگی اجتماعی مؤسسه »PEW« از شيعيان يمن ـ سال 2009 ارائه داده حاکی از آن است که شيعيان يمن بين 35 
تا 42 درصد از جمعيت کل شيعيان يمن را شامل می شوند. همچنين مجمع جهانی اهل بيت )ع( در سال 2008 آمار 

)www.ahlulbaytportal.com( .شيعيان را 42 درصد جمعيت کل اين کشور اعلام کرد
4. تعز، سومين شهر بزرگ يمن است. )العالم: 2015(
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78

نقشه توزیع جغرافیایی گروه های مذهبی یمن

3-2- ژئوپليتيک شيعيان یمن پيش از پيروزی انقلاب اسلامی ایران
تا پيش از وقوع انقلاب اسلامی ايران، دو کشور يمن شمالی و جنوبی در سياست 
خارجی ايران از تعريف و جايگاه مشخصی برخوردار نبود، به ويژه که يمن جنوبی 
ازجمله متحدان اتحاد جماهير شوروی به شمار می رفت. يمن جنوبی تنها کشور 
اسلامی و عربی بود که سوسياليسم نوع شوروی را اتخاذ کرده بود. )جعفری ولدانی، 
1387، ص 28( شرايط يمن جنوبی باعث شد تا زمينه حضور نظامی شوروی سابق 
در دريای سرخ و دريای عمان و تسلط بر تنگه استراتژيک باب المندب فراهم شده و 
تردد کشتی های نظامی و تجاری غرب در اين حوزه ها نيز مختل شوند که اين موضوع 
بخشی از دغدغه های منطقه ای ايران در آن دوره محسوب می شد؛ بنابراين، سياست 
خارجی ايران در دوره پهلوی دوم در قبال يمن جنوبی نگاهی توأم با نگرانی بود. از 
همين رو، ايران به نيابت از آمريكا و غرب بخشی از نيروهای نظامی خود را برای دفاع 

از پادشاهی عمان در ظفار مستقر کرد.
يكی از مهم ترين رخدادهايی که بر جايگاه شيعيان يمن، قبل از وقوع انقلاب 
اسلامی ايران تأثير گذاشت، کودتای سال 1962 در يمن شمالی بود. در اين سال 
جمال عبدالناصر يک صد هزار نيروی مصری در اين کشور مستقر کرد وـ توسط انقلاب 
جمهوری خواهان در صنعاـ حكومت را از زيدی ها گرفت و به افراد لائيک سپرد. اين 
حادثه به شدت بر جايگاه و زندگی سياسی و اجتماعی شيعيان زيدی که بيش از يازده 
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قرن حكومت يمن را در اختيار داشتند، تأثير گذاشت. چراکه از اين زمان به بعد، وهابيون 
يمن؛ علی رغم اينكه درصد کمی از جامعه يمن را شامل می شدند اما از آزادی عمل 
زيادی برخوردار شدند، آن ها از طريق تصاحب کردن پست های سياسی مهم، جای 
پای محكمی در اين کشور برای خود گشودند و توانستند فشارهای اجتماعی - سياسی 

زيادی را بر شيعيان وارد آورند.1 
 در اين زمان اکثر پست های حكومتی از شيعيان و به ويژه زيديان يمن گرفته شد 
و ازاين پس، آن ها حق هيچ گونه مشارکت سياسی در حكومت را نداشتند و همچنين، 
نمی توانستند در سطوح بالای قوه مجريه، قضائيه و ارتش قرار گيرند. به لحاظ فشارهای 
مذهبی نيز همه مراسم زيديان از سوی حكومت ـ وهابی ـ جديد، ممنوع اعلام شد، 
فعاليت همه مدارس دينی را ممنوع اعلام کردند و علمای آن ها را کشته يا دستگير 

کردند.
شيعيان زيدی يمن گرايش و علاقه ويژه ای به اهل بيت )ع( دارند و همواره مراسم 
آن ها با ذکر اهل بيت )ع( و مدح آن ها بر پا می شود ولی در سال 1962 زمانی که 
حكومت جديد با کودتا روی کارآمد، با قتل عام شيعيان و علمای آن ها اغلب مسائل 
فرهنگ هزارساله را که وابسته به اهل بيت )ع( بود، عوض کرد؛ برای مثال، پيش ازاين، 
در مراسم تشييع جنازه از اول تا آخر ذکر اهل بيت )ع( می شد، اما همه اين ها را دولت 
جديد ممنوع اعلام کرد. )العماد، 1387، ص 20( انتشار کتاب هايی مثل نهج البلاغه 
و صحيفه سجاديه ممنوع گرديد و اين کتب از تمامی کتابخانه ها جمع آوری شدند. 
همچنين تمام کتب درسی و منابع روايی را که نام اهل بيت )ع( در آن ها ذکرشده بود 
به کلی از بين بردند و برای کسانی که اين گونه کتاب ها را آموزش می دادند، جرائم 

سنگينی از سوی حكومت تعيين شده بود. )تلاشان، 1391، ص 11-12(
دولت حاکم بر يمن برای مقابله با شيعيان، بر اساس سه رويكرد عمل کرد:

1. ايجاد ارتباط و مراوده با برخی از طوايف و قبايل قدرتمند غير شيعی؛
2. توسعه نيروهای مسلح و توانمندسازی نهادهای امنيتی؛

3. کسب حمايت قدرت های منطقه ای ازجمله عربستان و بين المللی مانند آمريكا.
رويكردهای سه گانه مزبور در سه دهه ای که علی عبدالله صالح رياست جمهوری 
يمن را بر عهده داشت، بيش ازپيش موردتوجه و تأکيد قرار گرفت. درواقع از همان 
ابتدای شكل گيری نظام جمهوری در يمن، نگاه دولت مرکزی در قبال طوايف و مذاهب 
1. دو مذهب زيديه و شافعی طی بيش از هزار سال است که در کنار يكديگر به سر می برند، زيدی پشت سر شافعی و 
شافعی پشت سر زيدی نماز می خواند؛ اما با پيدايش مذهب وهابيت در عربستان و به تبع گسترش آن در يمن، آن ها 
مذهب وهابی را انتشار دادند. اين مذهب از ابتدا درصد از بين بردن دو مذهب شافعی و زيدی برآمد. علاوه بر اين وهابيون 

درصدد برآمدند بين فرق شيعه و به ويژه اماميه و زيديه اختلاف و گسست ايجاد کنند.
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ساکن در يمن يكسان نبوده و همين امر باعث شده نوعی تبعيض محسوس در قبال 80
)www.hamshahrionline.ir :1388 ،برخی از طوايف و مذاهب اعمال شود. )موسوی

با توجه به مطالب فوق الذکر، مشخص است که وضعيت و جايگاه شيعيان يمن و 
شرايط آن ها در دو دهه منتهی به پيروزی انقلاب اسلامی ايران بسيار نامناسب بود و 

آن ها در مسير محدوديت های بسيار شديد و نابودی قرارگرفته بودند.

3-3-ژئوپليتيک شيعيان یمن پس از پيروزی انقلاب اسلامی ایران
پس از پيروزی انقلاب اسلامی ايران، شاهد تغييراتی در جهت گيری سياست خارجی 
يمن شمالی و جنوبی نسبت به ايران هستيم. اين نكته قابل توجه است که يمن شمالی 
از نخستين کشورهايی بود که در 25 بهمن 1357 جمهوری اسلامی ايران را به رسميت 
شناخت و يک هيئت پانزده نفره از اين کشور مرکب از شخصيت های مذهبی و سياسی 
به رياست معاون نخست وزير عازم تهران شدند و در دوم اسفند همان سال، سفير اين 
کشور )يمن شمالی( به ديدار امام خمينی )ره( رفت و يک جلد کلام الله مجيد را از 
طرف علی عبدالله صالح، به امام )ره( تقديم نمود. همچنين در جشن اولين سالگرد 
انقلاب، يک هيئت از يمن شمالی به رياست »قاضی عبدالله الشامی« يكی از علمای 

مشهور و عضو شورای يمن به تهران مسافرت نمود. )اميردهی، 1389، ص 127(
 اما با آغاز جنگ تحميلی، يمن شمالی به رهبری »علی عبدالله صالح« در کنار 
کشورهای حوزه خليج فارس و يمن جنوبی به رهبری »علی ناصر محمد« در کنار 
جمهوری اسلامی ايران قرار گرفتند. يمن شمالی در ابتدا خود را طرفدار انقلاب 
اسلامی نشان داد ولی با توجه به روابط نزديكی که با کشورهای مرتجع عرب داشت، 
رفتار محافظه کارانه ای را در پيش گرفت و در جريان جنگ تحميلی از عراق حمايت 
کرد و سربازانی را جهت کمک به رژيم بعث عراق در جنگ عليه ايران اعزام کرد. از 
سوی ديگر دولت يمن جنوبی پس از وقوع انقلاب برای نشان دادن حسن نيت خود، 
يک خلبان اسير ايرانی را که از سال 1967 به علت سقوط هواپيمايش در مرز ظفار 
دستگيرشده بود، با وساطت جبهه آزادی بخش خلق عمان آزاد نمود و نهايتاً در اسفند 
1358 طی صدور اعلاميه مشترکی، برقراری روابط سياسی بين دو کشور اعلام گرديد. 

)اميردهی، 1389، ص 129(
در 22 می 1990 دو يمن با يكديگر متحد شدند و پس ازاين اتحاد روابط ايران و 
يمن با فرازوفرودهايی همراه شد. پس از اتحاد دو يمن، جمهوری اسلامی ايران و يمن 
موافقت نامه های فرهنگی، علمی و آموزشی مختلفی را به امضا رسانده و اجرا کردند. 

)www.borhan.ir :1394 ،سليمانی پور(
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بعد از وقوع انقلاب اسلامی ايران، دين در جامعه سياسی و فرهنگ يمن نفوذ کرد. 
هرچند احكام فردی اسلام از زمان پذيرفتن اسلام از سوی مردم يمن اجرا می شد، اما 
از زمان پيروزی انقلاب اسلامی و با نفوذ آموزه های مذهب تشيع در يمن، جامعه اين 

کشور، به  ويژه زيدی ها تحت تأثير اين آموزه ها قرار گرفتند.
درواقع پيروزی انقلاب اسلامی ايران، جرقه الگو گيری و بيداری اسلامی را ميان 
شيعيان يمن و به ويژه زيدی ها و جنبش الحوثی ها ايجاد کرد. شخصيت های يمن 
جزء نخستين گروه هايی بودند که پس از پيروزی انقلاب اسلامی به ايران سفر کردند 
و به حضور امام خمينی )ره( رسيدند. ازجمله اين شخصيت ها، می توان به بدرالدين 
الحوثی اشاره کرد. ايشان از علاقه مندان به انقلاب اسلامی، امام خمينی )ره( و نظام 
جمهوری اسلامی ايران بوده و در سال 1994 سفری به ايران داشت و مدت يک سال 
www. :جهت تحقيق و آشنايی با علما در حوزه علميه قم اقامت نمود. )دغشی در

rasekhoon.net( شهيد حسين الحوثی رهبر جنبش الحوثی های يمن، با تأثيرپذيری 
از انقلاب اسلامی ايران، آشنايی با شخصيت و انديشه های رهبر انقلاب و نيز الگو گيری 
از تفكرات ايشان، هسته مقاومت اسلامی را در کشور يمن پايه گذاری کرد و بيداری 

متأثر از انديشه های اسلامی را در اين کشور گسترش داد.
برجسته ترين دستاورد ايشان، قرائت انقلاب از مفاهيم تشيع با الگو قرار دادن 
تفكرات و بينش امام خمينی )ره( بود که از يک سو در مقابل نفوذ استعماری عربستان 
در يمن و نيز تبعيض مذهبی و سياسی حكومت اين کشور بر ضد شيعيان، ايستادگی 
کرد و از ديگر سو حلقه جديدی از مقاومت در منطقه افزود. قطع به يقين، شكل گيری 
تشكلی انقلابی و متأثر از خط سياسی امام خمينی )ره( و جمهوری اسلامی در کنار 
مرزهای مهم ترين هم پيمان سياسی آمريكا در منطقه؛ يعنی عربستان، زنگ خطر 
بزرگی را برای آمريكا به صدا درآورد؛ به ويژه اين که اصلی ترين اعتراض سياسی اين 
گروه، حضور نظامی بيگانگان و سياست های تبعيض آميز بر ضد شيعيان بوده است. 

)بيات، 1390، ص 5(
با توجه به مسائل مزبور پس از پيروزی انقلاب، جمهوری اسلامی ايران تمرکز و 
توجه خود را بر تأثيرگذاری و حمايت از شيعيان و خصوصاً جنبش های شيعی يمن 
معطوف کرد. بعد از پيروزی انقلاب اسلامی، شيعه به عنوان يک عامل ژئوپليتيک 
مطرح شد، يا به عبارتی از اين زمان به بعد شيعيان دارای وزن ژئوپليتيكی )قدرت، 
سياست و جغرافيا( شدند. بر اين اساس با نگاهی ژئوپليتيكی به مسائل ايران و تشيع 
مشخص می شود هر رويدادی که در ايران ـ به عنوان مرکز و کانون شيعيان جهان ـ 
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اتفاق بيفتد ساير جوامع شيعی ـ چه مرکز و چه پيرامون ـ را تحت تأثير قرار خواهد 82
داد. وقوع انقلاب اسلامی ايران ـ که در کانون شيعيان جهان قرار دارد ـ دست کم در 

چهار محور زير جوامع شيعی را متأثر ساخته است:
محور اول: خودآگاهی و هويت يابی مجدد شيعيان؛

محور دوم: شكل گيری و يا تقويت احزاب و تشكل های سياسی؛
محور سوم: رفتارهای سياسی عاطفی شيعيان؛

محور چهارم: مشارکت در ساختار سياسی کشورها.
بر پايه مطالب مذکور و نظر به اينكه هدف اصلی اين پژوهش، مطالعه پيامدهای 
انقلاب اسلامی ايران بر ژئوپليتيک شيعه در يمن است، لذا در ادامه به اثرگذاری انقلاب 
اسلامی بر شيعيان يمن دست کم در چهار محور هويت يابی، تشكيل و تقويت احزاب 
و تشكل های سياسی، رفتارهای سياسی ـ عاطفی و مشارکت در ساختار سياسی يمن 

پرداخته می شود.
3-3-۱- خودآگاهی و هویت یابی مجدد شيعيان یمن

شيعيان در يمن از هويت تاريخی طولانی برخوردارند. در اين ميان شيعيان »زيدی« 
به مراتب از هويت، جايگاه و مقام بالاتری برخوردارند، چراکه آنان بيش از هزار سال 
بر يمن حكمرانی کردند و در اين مدت از قدرت فراوانی برخوردار بودند. آنچه سبب 
شد اين قدرت و شكوه از آن ها گرفته شود و درنهايت حكومتشان را سرنگون کند، 
انقلاب جمهوری خواهان در صنعاـ به کمک دولت مصرـ بود. طی اين کودتا که در 
سال 1962 به وقوع پيوست، حكومت زيديان سرنگون شد و وهابيون نيز بلافاصله 
جای پای محكمی در اين کشور باز کردند تا جايی که حتی توانستند برخی از زيديان 
يمن را نيز به خود جذب کنند.1 علاوه بر اين در همين سال ها تعداد زيادی از علمای 
زيديه دستگير يا ترور شدند. با مهاجرت بسياری از علمای زيديه از اين منطقه، شيعيان 

زيديه نيز منزوی شدند.
پس از پايان التهاب و خشونت های کودتای 1962 و به تدريج در سال های بعد، 
شيعيان زيديه مجوز يافتند در حوزه های علميه به فعاليت های فكری و فرهنگی مشغول 
شدند. البته اين خصوصيت عام حاکم بر شيعه اثناعشری بود که در طول تاريخ،  اکثراً 
به فعاليت فكری و فرهنگی مشغول بودند تا در عصر حاضر، امام خمينی )ره( با رهبری 
انقلاب و تشكيل حكومت اسلامی در ايران، شيعيان را دوباره در عرصه سياست مطرح 
کرد. در حقيقت پيروزی انقلاب اسلامی ايران به رهبری امام )ره( موجب آگاهی و 
بيداری بسياری از شيعيان بخصوص شيعيان زيدی يمن شد و به ويژه به نسل جوان تر 

1. آمارها حاکی از آن است که در اين مدت حدود سه هزار زيدی به وهابيت گرويدند.
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آگاهی سياسی و جرأت و جسارت بيشتری نسبت به هويت و حقوق خود بخشيد. اين 
آگاهی نسل جوان به وسيله رهبرانی انجام گرفت که خود به شدت از انقلاب اسلامی 
ايران و انديشه های امام )ره( تأثير پذيرفتند. يكی از اين رهبران حسين الحوثی بود. 
وی از عالمان دينی زيديه در يمن بود که در دوران حيات خود )تا سال 2004( به کار 
با نوجوانان و جوانان پرداخت و سعی کرد روحيه آگاهی بخشی و بيداری را در آن ها بر 

اساس مؤلفه های زير ايجاد کند:
1 ـ شيعی بودن و حضور پررنگ مبانی شيعه در زندگی اجتماعی؛

2 ـ نقد وضعيت موجود؛
3 ـ ترويج افكار امام خمينی )ره( و انقلاب اسلامی ايران در زمينه هايی همچون 

مبارزه با آمريكا و اسرائيل. )تلاشان، 1391، ص 18(
بدين ترتيب انقلاب اسلامی و موج حق طلبی که از حرکت بزرگ مردمی ايران 
ايجادشده بود، در کنار پيوندهای تاريخی، مذهبی و فكری باعث شد زيديان و رهبران 
آن ها احساس کنند که دوباره می توانند گذشته پرشكوه خود را احيا کنند. آگاهی 
بخشی و مقاومت علمای زيديه در دهه های گذشته منجر به اين شد که در سال 1990 
و درزمانی که دو يمن با يكديگر متحد شدند، زمينه های شكل گيری جريان »شباب 
المومن« )جوانان با ايمان( به وجود آيد. زيدی ها روی نوجوانان يمنی کارکرده و آنان 
را تربيت کردند، آن ها دو موسم تبليغاتی رمضان و محرم داشتند که در استان های 
مختلف يمن به تبليغات می پرداختند. بدين ترتيب از دل جريان زيدی ها، »حسين 
بدرالدين الحوثی«، »جنبش شباب المومن« را شكل داد که نوجوانان زيدی را تحت 
آموزش های فكری، عقيدتی و سياسی اين جريان قرار می داد. اين جنبش از سال 1990 
تا 2004 مشغول فعاليت روی نوجوانان و جوانان زيدی شد تا بستر مناسب و خوبی 
ميان نوجوانان و جوانان يمنی جهت پذيرش زيديه ايجاد نمايد. جمعيت حوثی ها 
از فاصله زمانی 1982 تا سال 2011 از 200 نفر به ده ها هزار نفر نيروی تربيت يافته 

)www.tebyan.net :عقيدتی رسيد. )زعفرانی
دکتر عصام العماد يكی از مفتيان سابق وهابيت که به تشيع گرويده است، می گويد: 
»پس از پيروزی انقلاب اسلامی و حوادث پس ازآن، شيعه در يمن گسترش زيادی 
داشته است. عده ای با کتاب های تيجانی1 و سيد شرف الدين و عده ای هم با ماجراهای 
راه يافتگان يا تماشای شبكه های ماهواره ای شيعی، توفيق شناخت و ورود به تشيع را 
1. وی اصالتاً اهل تونس است. يكی از مهم ترين کتاب های وی »ثم الهتديت« می باشد. اين کتاب در ايران نيز به فارسی 
ـ با عنوان »آنگاه هدايت شدم« ـ ترجمه شده و تاکنون مورد استفاده بسياری از شيعيان و حتی اهل تسنن قرار گرفته 
به نحوی که تعداد زيادی با خواندن اين کتاب به حقانيت مذهب تشيع و خصوصاً مذهب اثناعشری آگاه شده و بدان 

گرويده اند.
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يافته اند«www.old.mouood.org( 1(. همچنين در جای ديگری وی می گويد: »اعتراف 84
می کنم که اگر انقلاب اسلامی ايران به وقوع نپيوسته بود، مذهب زيدی در يمن از بين 
رفته بود، چون تهاجم تبليغاتی از مصر و کشورهای عربی و فيلم های تلويزيونی مبنی 
بر سنی بودن عرب و ناسيوناليسم عربی در حجم وسيعی صورت می گرفت، همه اين ها 
موجب شده بود که همين 6/5 ميليون زيدی، با ظاهر زيدی باشند. با وقوع انقلاب 
اسلامی و انتشار کتاب های شيعه در يمن، خود زيدی ها به مذهب زيدی برگشتند«. 
)تلاشان، 1391، ص 16( وی همچنين بيان می دارد که: »تا پيش از پيروزی انقلاب 
اسلامی سطح اطلاعات دينی شيعيان يمن به حدّی پايين بود که حتی از غدير و عاشورا 
خبر نداشتند و تنها شيعيان شناسنامه ای به شمار می آمدند. امروزه شيعيان زيدی و 
دوازده امامی علاوه بر آگاهی کامل از دين و آيين خود در مراسمی مثل روز غدير، در 
مناطقی جمع می شوند و عالم برجسته ای از آن ها در آن روز سخنرانی می کند، مسئله 
ولايت حضرت علی )ع( را تعريف می کند، ميوه و شيرينی پخش می کنند و شبيه خوانی 

)www.hawzah.net:انجام می دهند«. )گفتگو با دکتر عصام العماد، 1387 در سايت
در يمن، چندين مرکز علمی متعلق به شيعيان زيدی به فعاليت های فرهنگی و تربيتی 
اشتغال دارند که ازجمله، می توان به مرکز »البدر العلمی« در صنعا، »المرکزالصيفی« 
در شهرضحيان و مرکز »الثقلين« در صنعا اشاره کرد. آن ها همچنين نشريات و 
مطبوعاتی دارند که در آن به ترويج عقايد زيدی خود می پردازند. )جعفريان، 1388، 
ص 466( همچنين مجموعه ها و نهادهايی از شيعيان در اين کشور فعال هستند که 
بيانيه های زيادی در دفاع از شيعيان جعفری و شيعيان زيدی صادر کرده اند، مانند: 
»الرابطه الجعفريه« و »جمعية علماء الجعفريه«. برخی سايت ها نيز مظلوميت شيعيان 
يمن را منتشر می کنند، مانند سايت »المنبر نت«، تالار گفت وگوی مجالس آل محمد 
)ص(، سايت حضرموت و سايت صعده آنلاين.2 )مرکز اسناد انقلاب اسلامی، گفتگوی 

ويژه با عصام العماد، 1388(
يكی از مهم ترين عوامل تأثيرگذار در شكل گيری بيداری مردم يمن، رسانه های 
مدافع انقلاب اسلامی بوده اند. در اين زمينه، راديو عربی جمهوری اسلامی ايران 
يكی از مهم ترين رسانه های در دسترس شيعيان يمن است. در اين سال ها، شيعيان 

1. وی معتقد است يكی از اشتباهات استراتژيكی که در طول سال های گذشته اتفاق افتاد و خود مسئولان يمنی هم به 
آن اذعان دارند، اين است که پس از روی کار آمدن صدام با دولت يمن توافق شد که شيعيان به ايران مهاجرت نكنند و 
به سپاه بدر نپيوندند و به همين دليل شرايط ورود اعراب عراقی به يمن تسهيل شد. به خصوصی که رئيس جمهور يمن، 
خودش وهابی و بعثی بود. ازآن پس تعداد زيادی از عراقی ها به يمن مهاجرت کردند و در مناطق مختلف ساکن شدند 

)www.old. mouood.org( و به مشاغل متفاوت مبادرت ورزيدند. اطلاعات بيشتر به سايت
2. عصام العماد، برای شناخت بيشتر شيعيان يمن منابع مذکور را معتبر می داند.
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يمن به عنوان مخاطبان خاموش صدای ايران، در محروميت کامل فرهنگی بوده اند و 
به رغم کمبود منابع فرهنگی از قبيل کتاب و دسترسی به روحانيون شيعه، در تقويت 
پايه های مذهبی خود کوشيده اند. حسين الحوثی، طرفدارانش را دائماً به پيگيری 
اخبار و تحليل های شبكه المنار  توصيه می کرد، جلساتی در منزل خودش تشكيل 
می داد و همراه با شرکت کنندگان شبكه المنار را مشاهده می کردند، سپس مطالب 
www.yaraneemamezaman.:مطرح شده را مورد بررسی و تحليل قرار می دادند. )مدنی

)mihanblog.com
در سال های اخير )از 2011(، طرفداران احيای تفكر زيديه و اماميه در يمن بسيار 
فعاليت می کنند. آن ها به انحاء گوناگون سعی دارند مذهب اماميه و زيديه را در اين 
کشور گسترش دهند. »محمد منصور« يكی از رهبران زيدی ها، می گويد: »اگر انقلاب 
اسلامی نبود، زيدی ها از بين رفته بودند، چون به هرحال، دولت شيعه آمده، ما هم 
شيعه هستيم. با آمدن يک دولت شيعه، ما دوباره زنده شديم و دوباره به تشيّع خود 
اميدوار شديم. اگر انقلاب اسلامی نبود، اکنون يک زيدی هم در يمن نبود. خوشبختانه 
بيشتر آن هايی که موجب گسترش مذهب دوازده امامی در يمن شده اند، همين زيدی ها 
بوده اند. بيشتر کسانی که به عنوان مبلّغ به يمن رفتند، توسط شخصيت های زيدی 
حمايت شدند؛ نه تنها حمايت شدند، بلكه به آن ها اجازه دادند که مدرسه بسازند و 
تبليغ کنند، حتی اجازه دادند فرزندانشان هم شيعه شوند«. )آجرلو، 1393، ص 115( 
همچنين در اين زمينه، مفتی زيدی »محمد زباره« معتقد است که »تشيّع واقعی در 

قم است«. )العماد، 1384، ص 231(
3-3-2- شکل گيری و تقویت نهادهای فرهنگی، سازمان ها و تشکل های شيعی در یمن

زمانی که دو کشور يمن شمالی و جنوبی در سال 1990 با يكديگر متحد شدند، روابط 
جمهوری اسلامی ايران و يمن به شدت تنزل پيدا کرد. ابتدا سفارت جمهوری اسلامی 
ايران در يمن به کنسولگری تبديل و سفير کشورمان به تهران مراجعت نمود و سپس 
به علت عدم وجود ايرانيان در آن کشور در اواخر سال 1371 کنسولگری بسته شد 
ولی نمايندگی جمهوری اسلامی ايران در صنعا به فعاليت خود ادامه داد. اين وضعيت 
پايدار نماند، طولی نكشيد که روابط دو کشور رو به بهبودی نهاد و موافقت نامه های 
دوجانبه در زمينه های مختلف به امضا رسيد. وجود اين فراز و نشيب های سياسی ميان 
دو کشور، مانع از روابط فرهنگی دو طرف نشد و ازاين رو بعد از وحدت دو يمن و به 
دنبال امضای موافقت نامه فرهنگی، علمی و آموزشی بين دولت جمهوری اسلامی ايران 
و جمهوری يمن در تاريخ 1370/11/18، جمهوری اسلامی ايران، اقدام به برگزاری 
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نمايشگاه خوشنويسی و نقاشی هنرمندان ايرانی نمود و در تاريخ 1371/4/29 يک 86
مجتمع فرهنگی به نام »دارالكتب« در مرکز شهر و با حضور شخصيت های ايرانی و 

يمنی افتتاح گرديد. )اميردهی، 1389، ص 128(
درمجموع می توان گفت روابط فرهنگی جمهوری اسلامی ايران و يمن از زمان 
پيروزی انقلاب اسلامی موجب شد سازمان ها و مؤسسات فرهنگی متعددی که در 

ترويج فرهنگ اسلامی ـ شيعی مؤثر بوده اند در اين کشور شكل گيرند.
سازمان ها، مؤسسات، مدارس، گروه ها و جنبش های شيعی متعددی در يمن وجود 

دارند که ازجمله آن ها می توان به موارد زير اشاره کرد:
رابطه الشيعه جعفريه فی اليمن ، المجمع الاسلامی اليمنی الشيعی ، مؤسسه 
علمی ـ فرهنگی بدر ، موسسة الرساليه ، مؤسسة الامام زيد بن علی الثقافية ، رابطه 
علماء اليمن، مؤسسة البينة الاجتماعية الثقافيه، مدارس الجعفريه در عدن، مؤسسة 
دار الزهراء عليها السلام للاعلام الثقافی ، مدارس الجعفرية در عدن، جمعيت عبدالله 

رضيع، دار احباب اهل البيت عليهم السلام )در تعز(.
در تحولات سال 2011 به بعد، مهم ترين تشكل شيعی يمن جنبش »الحوثی« )با 
نام اصلی انصارالله( است. رهبران اين جنبش که تحت تأثير آراء، افكار و انديشه های 
امام خمينی )ره( و امام خامنه ای)مدظله العالی( قرار دارند، در تحولات اين کشور 
نقش بی بديلی ايفاء کرده اند. لذا ضرورت دارد در ادامه به بررسی و معرفی اجمالی اين 

جنبش شيعی بپردازيم.
هرچند از ابتدای پيروزی انقلاب اسلامی ايران، مردم يمن و به ويژه شيعيان زيدی 
اين کشور تحت تأثير انقلاب اسلامی و پيامدهای حاصل از آن قرار گرفتند، اما از آغاز 
دهه 1990، نهضت بيداری اسلامی شيعيان يمن متأثر از انقلاب اسلامی ايران شكل 

جدی تری به خود گرفت.
 در اين دهه نهضت بيداری اسلامی از سوی »سيد حسين الحوثی« آغاز شد، 
او که فرزند علامه »سيد بدرالدين الحوثی« از مشايخ و علمای بزرگ مذهب زيديه 
بود، به عنوان برجسته ترين چهره و مؤسس جنبش الحوثی مطرح است. وی با انقلاب 
اسلامی ايران، ارتباطی روحی، فكری، معنوی و عاطفی برقرار کرده بود. در اينجا لازم 
است پيش از پرداختن به جنبش الحوثی و تحولات آن، شخصيت وی و تأثيراتی که 

از انقلاب اسلامی ايران پذيرفته را مورد بررسی قرار دهيم.
سيد حسين الحوثی با نام کامل »سيد حسين طباطبايی حوثی«، فرزند علامه 
»بدرالدين طباطبايی حوثی«  است. وی برادر »يحيی بدرالدين حوثی « و »عبدالمالک 
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بدرالدين حوثی« بود. وی که از سادات حسنی است، در دوران جنگ تحميلی عراق 
عليه ايران، به ايران سفر کرد و در مدت حضور خود با افكار و عقايد امام خمينی )ره(، 
آشنايی نسبتاً جامعی کسب کرد. حسين الحوثی بعد از رحلت امام خمينی )ره( مدت 
کوتاهی را در ايران به سر برد. او چنان شيفته و متأثر انديشه و آثار امام )ره( بود که 

در تمامی سخنرانی هايش، نام و ياد ايشان را احيا کرد. 
سيد حسين الحوثی در سخنرانی ای با عنوان خطر ورود آمريكا به يمن )خطر دخول 
آمريكا اليمن( چنين می گويد: »امام خمينی رحمة الله عليه، همانا آمريكا را شيطان 
بزرگ ناميد چون در ورای هر فتنه ای قرار دارد و حاکمان اصلی آمريكا و کسانی که 
بر آمريكا مسلط شده اند يهودی هستند... چون امام خمينی )ره( امامی عادل و متقی 
است لذا دعوتش رد کردنی نيست. سپس می افزايد؛ مشاهده کرديم تمام کسانی که 
در زمان امام خمينی، در مقابل انقلاب اسلامی ايران ايستادند و تمام کشورهايی که 
در کنار عراق ضد جمهوری اسلامی جنگيدند يكی پس از ديگری به سزای اعمال خود 
رسيدند. جمهوری اسلامی دشمن اصلی آمريكا و اسرائيل است. امام خمينی)ره( نسبت 
به آزادی اعراب و مسلمين از سلطه آمريكا به شدت علاقه مند بود و برای نابودی اسرائيل 
تلاش می کرد ولی همه کشورها در مقابلش صف آرايی کردند و ديديم کشورهايی که 
مقابل امام قرار گرفتند چگونه از سوی آن ها که به کمكشان رفته بودند ضربه خوردند. 
کويت و همچنين عربستان سعودی از سوی عراق مورد تجاوز قرار گرفتند. کشور يمن 
هم تعداد زيادی نيروی نظامی برای جنگ با انقلاب اسلامی در ايران، به عراق فرستاده 

بود، پيش بينی می شود که رئيس و ارتش يمن، کيفر اعمال خود را ببينند.«
ايشان در سخنرانی ديگری با عنوان »در پيشگاه خدا هيچ عذری پذيرفته نيست« 
)لا عذر للجميع أمام الله( می گويد: »امام خمينی )ره( کسی است که حج را به معنای 
قرآنی و کامل آن معرفی کرد و طريقه ادای حج را روشن ساخت، به ايرانيان آموخت 

شعار برائت از آمريكا، برائت از مشرکان و برائت از اسرائيل را سردهند.«
)www.alyamani.blogfa.com :پيربداغی، 1386، در سايت(

همچنين در بخشی از سخنرانی حسين الحوثی در تاريخ سوم فوريه 2002 آمده 
است که: »کسانی که با انقلاب اسلامی ايران در دوران امام خمينی )ره( از در مخالفت 
وارد شدند، همگی نتيجه اين مخالفت را ديدند، به اين معنی که ايران همچنان 
سرسخت ترين دشمن آمريكا و اسرائيل است. بنيان گذار انقلاب اسلامی بر آزادی 
عرب ها و مسلمانان از يوغ استعمار آمريكا و غرب تأکيد زيادی داشت و در راستای 
نابودی اسرائيل حرکت می کرد؛ اما بسياری از کشورها و سردمداران آن عليه او قد علم 
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کردند و ديديم که اين گروه چگونه از سوی کسانی که سنگشان را به سينه می زدند 88
ضربه خوردند که نمونه آن حمله آمريكا به عراق بود«. )المنار، 2014(

انصارالله در نجف اشرف، در مورد  سيد يحيی طالب مشاری، نماينده جنبش 
ويژگی های سيد حسين الحوثی معتقد است: »سيد حسين يک شخصيت بسيار قياد 
و رهبر، کم حرف، اما پرتلاش، زرنگ و نافذ در دل ها بود؛ به گونه ای که وقتی يک نفر 
با ايشان ملاقات می کرد، ناخواسته ولايت ايشان را می پذيرفت. )مصاحبه مختار شيخ 

حسينی با طالب مشاری در تاريخ 1393/10/25(
حسين الحوثی، اين عالم دينی، قصد داشت با محوريت تشيع و ترويج افكار امام 
خمينی )ره( در زمينه هايی همچون مبارزه با آمريكا و اسرائيل، روحيه آگاهی بخشی و 
بيداری را در جوانان و نوجوانان کشورش برانگيزاند. بر اين اساس سيد حوثی به همراه 
پدرش بدر الدين بيش از 100 نوار از سخنرانی های امام را به زبانی عربی ترجمه کرد 
و آن ها را در اختيار جوانان و مردم قرار داد. بدين صورت پس از همراه کردن جوانان و 
آشنا سازی آن ها با افكار و انديشه امام خمينی )ره(، خيزش اوليه مقابل با نظام فاسد 

را آغاز کرد.
بدين منظور ابتدا در سال 1986 يک مؤسسه فرهنگی در يمن شمالی آن زمان به 
نام اتحاد الشباب المومن )اتحاديه جوانان مؤمن( تأسيس شد که هدف گيری آن آموزش 
جوانان زيدی بود. سه نفر از علمای برجسته زيدی يمن با نام های نجم الدين المؤيدی و 
بدرالدين الحوثی و پسرش حسين الحوثی از برجسته ترين علمای اين اتحاديه بودند. در 
اين اتحاديه، درس های مختلفی جهت آگاهی بخشی و بيداری جوانان تدريس می شد. 
همچنين در ضمن درس های اين دوره، انقلاب اسلامی ايران نيز تدريس می شد که 

»محمد بدرالدين الحوثی« و »حسين الحوثی« تدريس آن را به عهده داشتند.
در سال 1990، يمن شمالی و جنوبی متحد شدند و يمن واحد تأسيس و قانون 
اساسی واحد تصويب شد. طبق اين قانون، بحث آزادی های سياسی و پلوراليزم حداقل 
به لحاظ شعاری و البته تا حدودی هم به لحاظ عملی مطرح شد. از اين زمان به بعد 
شاهد شكل گيری رسمی جنبش الحوثی هستيم. بدين ترتيب جنبش الحوثی، نخستين 
بار در سال 1990 به عنوان جنبش يا سازمانی فكری، سياسی و مسلح، ابراز وجود 
کرد. تا پيش ازاين، فعاليت اوليه اين جنبش، همان گونه که ذکر شد محدود به ارائه 
آموزش های دينی به جوانان، برگزاری دوره های دينی و قرآنی، نشر کتاب های زيديه 

و تربيت و کادر سازی بود.
اتحاديه جوانان مؤمن دو مرحله را پشت سر نهاد. نخست مرحله تأسيس و   
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شكل گيری که از سال 1990 و کمی پس از اعلام وحدت دو يمن در برخی از مناطق 
استان »صعده« در شمال پايتخت )صنعا( آغاز شد. مراکز حوثی ها کعبه آمال بسياری 
از جوانان شد که از نقاط مختلف و استان های مشهور به گرايش زيدی هادوی به صعده 
می رفتند. رفته رفته دامنه فعاليت حوثی ها از استان صعده به استان ها و شهرستان های 
ديگری کشيده شد که صبغه زيدی بودنشان قوی بود. تا اينكه شمار دانشجويان اين 
مرکز در استان صعده به پانزده هزار نفر و بنا به اعلام بيانيه ای به نام شيعيان اثناعشری 

يمنی به هجده هزار تن رسيد. )دغشی، 1392(
مرحله ديگر که مرحله رويارويی مسلحانه يا سازمان دهی مسلحانه است، از اوايل سال 
2000 به تدريج آغاز شد. توضيح آن که تا قبل از آن،  فعاليت های اين جنبش موردحمايت 
دولت مرکزی بود؛ چون دولت عبدالله صالح اقدامات جنبش را برای جلوگيری از نفوذ 
حزب اصلاح و سلفيه در اين منطقه ضروری می دانست؛ اما موضع گيری های شديد 
الحوثی عليه اسرائيل و آمريكا، نهادهای امنيتی يمن را در مقابل اين جنبش قرار داد. 
رويكرد اصلی جنبش که در ابتدا، فرهنگی و تربيتی بود، بعد از حوادث 11 سپتامبر و 
موضع گيری ضدآمريكايی، رهبر و اعضای جنبش مزبور وارد مسائل سياسی و امنيتی 
شدند. سيد حسين الحوثی که نماينده مردم صعده در مجلس يمن و دبير کل حزب 
»الحق« بود پس از حمله آمريكا به عراق در سال 2003 به مخالفت با اين حمله 
پرداخت. همچنين سيد حسين، به حضور نيروهای نظامی و جاسوسی آمريكا معترض 
بود. مهم ترين اعتراض وی اين بود که چرا دولت يمن اجازه داده است نيروهای نظامی 
بيگانه در يمن مستقر شوند. نزديكی دولت علی عبد الله صالح به آمريكا و عربستان و 
نفوذ بيش ازحد وهابيون نيز جزء اعتراضات حسين الحوثی بود. )مسعود نيا و توسلی، 
1391، ص 132( در اين راستا، سيد حسين در 17 ژانويه 2002 خواستار تحريم 
کالاهای آمريكايی و اسرائيلی شده بود )www.hayategharb.ir( و شعار »الله اکبر«، 
»مرگ بر آمريكا«، »مرگ بر اسرائيل«، »لعنت بر يهود« و »پيروزی از آن اسلام است« 
را به عنوان شعارهای رسمی شيعيان اعلام نمود. همچنين صراحتاً شعارهای پنج گانه 
مذکور را به عنوان شعارهای بعد از همه نمازها به ويژه نماز جمعه مطرح و ترويج کرد؛ 
واکنش دولت مرکزی به اين شعارها، يكی از دلايل اساسی شروع درگيری ها بين 

دولت و اين جريان است.
 عبدالله صالح، رئيس جمهور ديكتاتور وقت يمن با تحريک سفارت آمريكا در صنعا و 
در پاسخ به اين شعارها، صدها نفر از جوانان پيرو الحوثی را دستگير کرد.  بااينكه حسين 
الحوثی تنها، راه مبارزه فرهنگی را در پيش گرفته بود، اما دولت يمن وقتی تصميم به 
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حذف فيزيكی او گرفت، سيد حسين الحوثی در سال 2004 به همراه جمعی از يارانش 90
پس از سه ماه مقاومت جانانه در کوهستان های اطراف صعده به همراه خانواده اش به 
طرز فجيعی به شهادت رسيد. وقتی سيد حسين الحوثی در جريان اين مبارزه با رژيم 
به شهادت رسيد، هزاران جوان يمنی به سير اين مبارزه اضافه شدند و قيامی سراسر 
کل کشور يمن را در برگرفت و از آن موقع عنوان حوثی ها، به »انصارالله« تغيير يافت. 
پس از شهادت حسين الحوثی برادرش، عبدالملک رهبری اين جنبش را بر عهده 
گرفت. درباره گرايش عبدالملک بدرالدين الحوثی به ايران بايد گفت که وی بارها در 
سخنرانی های خود، ضمن حمايت از مواضع ايران، اسرائيل و آمريكا را دشمنان اصلی 
اسلام توصيف کرده است. وی همچنين ارادت خود را به امام خامنه ای)مدظله العالی( 
و حضرت امام خمينی )ره( و سيد حسن نصرالله رهبر حزب الله لبنان، اعلام کرده 
است. در باب موضوع استكبارستيزی نيز، شعار جنبش الحوثی؛ يعنی »الله أکبر، الموت 
لأمريكا، الموت لسرائيل، اللعنة علی اليهود، النصرللإسلام« با گفتمان انقلاب اسلامی 

)www.borhan.ir :همساز است. )آجرلو
بر عهده گرفتن رهبری جنبش توسط »عبد المک الحوثی«  دوره جديدی در حيات 
انصارالله يمن بود که بعد از شش مرحله )2010-2004( جنگ تحميلی از سوی دولت 
يمن، حوزه نفوذ خود را از منطقه صعده به تمام يمن گسترش داد.  اين گسترش حوزه 
نفوذ با استقبال عمومی مردم يمن نيز مواجه شد. در حال حاضر )2016( جنبش 
مزبور، در ميان ساير جنبش های يمن از قدرتمندترين نيروهای سياسی در اين کشور 

به شمار می رود.
3-3-3- رفتارهای سياسی ـ عاطفی شيعيان یمن

اين رفتارها ازيک طرف ماهيت سياسی دارند و از طرف ديگر نشان دهنده ميزان علاقه و 
دل بستگی شيعيان يمن و رهبران آن ها نسبت به ايران و انقلاب اسلامی است. توضيح 
اينكه؛ در مرحله اول، قدرت نرم انقلاب اسلامی ايران، مسلمانان جهان، به ويژه جوامع 
شيعی يمن را متأثر کرد و در مرحله بعد نتيجه اين الهام گيری و اثرپذيری در ميان 
شيعيان، در شكل ابراز واکنش های سياسی ـ عاطفی منعكس شد. در ادامه به چند 
مورد از رفتارهای سياسی و احساسات و عواطف شيعيان يمن و رهبران آن ها نسبت 

به انقلاب اسلامی ايران، اشاره می شود.
رهبران شيعی يمن از زمان وقوع انقلاب اسلامی ايران، عشق، ارادت و اعتقاد خود را 
به انحاء گوناگون اعلام داشته اند. در سال 1986 »حسين الحوثی« به همراه »عبدالرحيم 
الحمران«؛ همسر خواهرش عازم ايران شد. الحمران در توصيف حال و هوای اين سفر 
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می گويد: »حسين که يک انقلابی تمام عيار بود، تمام تلاش خود را کرد تا بتواند وارد 
ايران شود، زيرا ايران روزهای جنگ را سپری می کرد درنتيجه تدابير امنيتی شديدی 
در آن اعمال می شد و ازآنجاکه حسين آن زمان شخصيت معروفی نبود بيش از يک 
ماه در سوريه صبر کرد تا اينكه توانست کانالی برای سفر به ايران پيدا کند و پس از 
سفر به ايران 18 روز در آنجا اقامت کرد و توانست با برخی شخصيت های علمی ايرانی 
و عراقی ملاقات کند«. الحمران به نقل از حسين می گويد: »اين پرچم، پرچم امام 
خمينی )ره( جايگزينی ندارد. او حتی به فكر ملحق شدن به سپاه بدر بود که آن روزها 
برای دفاع از جمهوری اسلامی ايران در جنگ تحميلی عراق از سوی صدام، تازه در 

حال تشكيل بود«. )المنار، 2014(
اصغر قريشی، سفير اسبق ايران در يمن معتقد است: »زيدی ها با پيروزی انقلاب 
اسلامی ايران، هيئتی از يمن به ايران اعزام می کنند و آن ها امام خمينی )ره( را به عنوان 
امام خود قرار می دهند. لفظ »امام« برای امام خمينی )ره( هم مهم است. در شيعه 
اثناعشری، ما کلمه »امام« را قبل از انقلاب برای هيچ کس جز ائمه به کار نمی برديم. 
در اينجا يک نزديكی سياسی بين ما و زيدی ها ايجاد شد. زيدی ها بعد از رسيدن امام 
خمينی )ره( به مقام رهبری جمهوری اسلامی، جان تازه ای گرفتند.«)گفتگوی مشرق 

)www.mashreghnews.ir :با سفير ايران در يمن
يكی از مهم ترين واکنش های سياسی ـ عاطفی، شعارهای انقلابی و ارزشی است 
که شيعيان در تجمع ها و راهپيمايی ها سر می دادند. حوادث تروريستی 11 سپتامبر 
2001 در نيويورك پيامدهای بين المللی زيادی به همراه داشت. يكی از مهم ترين آن ها، 
شكل گيری پيمان های به اصطلاح ضد تروريستی به رهبری آمريكا در مناطق مختلف 
جهان بود. حضور يمن به عنوان هم پيمان آمريكا در جنگ با تروريسم در خاورميانه، 
به حضور نيروهای نظامی و جاسوسی آمريكايی ها در اين کشور و نيز سفر مخفيانه 
برخی هيئت های اسرائيلی به صنعا دامن زد. اين مسئله با اعتراض های فراوان روبرو 
شد. در اين ميان حسين الحوثی خواستار تحريم کالاهای آمريكايی و اسرائيلی شد و 
شعار »الله اکبر، مرگ بر آمريكا، مرگ بر اسرائيل، نفرين بر يهود و پيروز باد اسلام« 
را به عنوان شعار رسمی شيعيان اين منطقه اعلام کرد و خواستار تمسک مسلمانان 
به آموزه های قرآن و اهل بيت شد. در مورد شعارهای پنج گانه مذکور بايد گفت؛ اين 
شعارها به »الصرخه« که يک اصطلاح بين يمنی هاست، شناخته می شود. يمنی ها 
روزی به نام »يوم الصرخه« را جشن می گيرند؛ آن روزی است که شهيد حسين الحوثی 
روی شعارهای پنج گانه مذکور تأکيد کرد و گفت: »ما بايد در مقابل ظلم و ظالمان 
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بايستيم، اجداد ما ايستادند و ما در طول تاريخ ظلم ستيز بوديم«. )موسوی نژاد، 1388، 92
ص 243( اين درخواست با استقبال گسترده مردم روبرو شد به طوری که مردم در نماز 

جمعه شهر صنعا پايتخت يمن، شعارهای چهارگانه شيعيان را سردادند.
در اين رابطه جوانان زيدی يک حرکت جدی را آغاز کردند؛ به عنوان نمونه در 
مراسم سخنرانی علی عبدالله صالح، همان شعارها را سردادند، وی ناراحت شد و اظهار 
داشت که مشاهده کنيد کار به کجا رسيده که جلوی رئيس جمهور، يک عده جوان 
افراطی، تحت تأثير بيگانگان شعار می دهند و سخنرانی رئيس جمهور را قطع می کنند. 
وی سعی کرد با دستاويز قرار دادن اين نوع فعاليت زيدی ها، به آمريكايی ها وانمود 
کند که دشمنان اصلی شما در منطقه شيعيان هستند. شيعيانی که تحت تأثير ايران 
عمل می کنند و ما می خواهيم آن ها را سرکوب کنيم. درصورتی که اين جنبش به طور 
کامل خودجوش شكل گرفته بود، هرچند تحت تأثير آموزه های انقلاب اسلامی ايران 
بود ولی دولت ايران نقشی در جهت سازمان دهی و هدايت آن ها نداشت. تحمل چنين 
جنبشی برای حكومت مرکزی که رابطه محكمی با آمريكا داشت و آن ها را خطری 
برای حكومت خود می ديد، بسيار سنگين بود. حكومت يمن فعاليت های متنوعی را 
مانند تطميع، تحريک اهل سنت و حتی بدبين کردن زيدی ها نسبت به الحوثی ها 

انجام داد ولی نتوانست جنبش را سرکوب کند.
مهم ترين مسئله دولت يمن شعارهای ضدآمريكايی و ضد صهيونيستی اين جنبش 
بود. شعارهايی که در مساجد و مراسم ايشان، به شعارهای سياسی ـ عبادی تبديل شده 
است. در سال 2003، 650 تن از جوانان مؤمن به دليل سردادن شعار مرگ بر آمريكا 
و مرگ بر اسرائيل در مساجد بازداشت شدند. تلاش حوثی و يارانش برای آزادی اين 
افراد به نتيجه نرسيد، از همين رو اختلاف بين آنان و دولت وارد فاز سياسی و مدنی 
و سپس وارد فاز نظامی شد. درنهايت دولت يمن 18 شاخه نظامی را برای دستگيری 
حسين الحوثی اعزام کرد. او و يارانش را محاصره کردند، آن ها 90 روز در کوهستان ها 
در مقابل قوای دولتی مقاومت کردند، بالاخره حسين الحوثی به قتل رسيد. تابه حال 
شش جنگ بزرگ بين قوای دولتی و زيدی ها به وقوع پيوسته است، ولی نه تنها اين 
جنبش سرکوب نشده است بلكه نسبت به سال های قبل، از قدرت بيشتری نيز برخوردار 

)www.yaraneemamezaman.mihanblog.com ،شده است. )مدنی
3-3-4- نقش آفرینی شيعيان در ساختار سياسی یمن

بعد از پيروزی انقلاب اسلامی ايران، در بيشتر کشورهای منطقه، شيعيان موفق شده اند 
نقش پررنگ تر و مشارکت بيشتری در ساختارهای سياسی ايفا کنند.
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شيعيان زيدی يمن هرچند بيش از هزار سال قدرت را در دست داشتند ولی با 
کودتای سرهنگ سلال و قدرت گيری وهابيت از سال 1962 قدرت خود را به يک باره 
از دست دادند. آن ها ديگر در قدرت و سياست، هيچ نقشی نداشتند و حكومت جديد 
نيز، قوانينی تصويب کرده بود که در آن برای مشارکت سياسی شيعيان، هيچ جايگاهی 
در نظر گرفته نشده بود. اين وضعيت تا پيروزی انقلاب اسلامی در ايران ادامه پيدا 
کرد؛ اما پيروزی انقلاب اسلامی سبب شد شيعيان تحرکات گسترده ای را شروع کنند. 
هرچند تحرکات آن ها از سال 1990 سبب شد مشارکت هايی را در قدرت حكومت 
داشته باشند اما اين مشارکت محسوس و عينی نبود. مشارکت سياسی محسوس 
شيعيان و خصوصاً زيدی های يمن از زمانی شروع شد که آن ها به طور مستقيم به 
جنگ با دولت مرکزی پرداختند. از سال 2004 تا 2010 شش جنگ بين آن ها رخ 
داد که ورود تدريجی شان را به صحنه سياست يمن فراهم آورد. جنگ ششم شيعيان 
را به معادله سياسی يمن وارد کرد تا جايی که حكومت يمن از شيعيان درخواست 
نمود حزبی سياسی تشكيل دهند و از اين طريق در سياست کشور تأثيرگذار باشند، 
درحالی که پيش ازاين، حكومت يمن، وجود شيعيان را به رسميت نمی شناخت و اساساً 

هيچ حقی برای مشارکت سياسی آن ها قائل نبود.
از سال 2011 که موج بيداری اسلامی در جهان عرب به يمن رسوخ کرد، شاهد 
قدرت گيری بيش ازپيش شيعيان در اين کشور هستيم. از اين زمان به بعد شيعيان و 
خصوصاً زيدی ها در قالب انصارالله به تدريج وارد عرصه سياست شدند. آن ها مشارکت 
جدی در پيروزی انقلاب اين کشور در سال 2011 داشتند. همچنين در تمامی تحولات 
و سازوکارهای سياسی هم که از زمان سرنگونی عبدالله صالح در فوريه 2012 در يمن 
شكل گرفت، حوثی ها به عنوان بخشی از ترکيب سياسی يمن حضوری فعال داشته اند. 
ازجمله در گفتگوهای ملی که به طور مشخص از مارس 2013 تا ژانويه 2014 در يمن 
جريان داشت و همچنين در کميته تدوين قانون اساسی اين کشور، حوثی ها فعالانه 
شرکت داشتند؛ آن ها در نوشتن و تبيين قانون اساسی اين کشور، نقش برجسته ای 

ايفا کردند.
پس از عبدالله صالح، عبد ربه منصور هادی معاون وی، رئيس جمهور يمن شد که 
خود با جنبش الحوثی يمن اختلافات اساسی داشت و تا مدتی از آن ها به عنوان گروه 
تروريست ياد می کرد، اما با ابتكارات رهبر جنبش انصارالله و حضور گسترده اين جنبش 
در پايتخت، موقعيت سياسی انصارالله و شيعيان به طرز محسوسی ارتقاء يافت . منصور 
هادی، در تاريخ 9 دی ماه 1393 »زکريا يحيی محمد الشامی« از افسران برجسته 
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نظاميان الحوثی را به عنوان جانشين فرمانده کل ارتش يمن منصوب کرد.94
ولی با افزايش فشارها به منصور هادی وی در ژانويه 2015 و در پی تداوم ناامنی 
و اختلافات داخلی و پس از تصرف کاخ رياست جمهوری توسط انصارالله و محاصره 
محل اقامت وی، استعفا داده و به شهر عدن گريخت و ازآنجا به عربستان سعودی 
رفت. اين اتفاقات در زمانی رخ داد که انصارالله دولت را به ناتوانی در اداره امور کشور 

)www.persstv.ir( .و فساد گسترده متهم می کرد
بدين ترتيب می توان گفت، آن ها توانستند دو رئيس جمهور يمن، يعنی عبدالله 
صالح و منصور هادی را از قدرت خلع کنند؛ و اين گونه در روند قدرت و سياست اين 
کشور مؤثر واقع شوند. در حال حاضر )2016( مهم ترين جريانی که در عرصه سياست 
فعال است و سبب مشارکت گسترده شيعيان اين کشور در سياست شده جنبش شيعی 

انصارالله يمن هست.

4-تحولات جنبش انصارالله پس از بيداری اسلامی
با اوج گرفتن بيداری اسلامی در کشورهای عربی از سال 2011، يمن نيز شاهد انقلابی 
مردمی بود. در پی سرنگونی حكومت های ديكتاتوری در تونس و مصر، جوانان يمنی 
به تظاهرات عليه ديكتاتوری عبدالله صالح که از 33 سال پيش ازاين قدرت را تصاحب 
کرده بود، ترغيب شدند. جوانان يمنی که نبض انقلاب را در دست داشتند، نه تنها 
خواستار فروپاشی رژيم ديكتاتوری بودند، بلكه رژيم آل سعود و آمريكا را نيز شريک 

اقدامات وی می دانستند. )خاکی راوندی، 1391، ص 231(
عبدالله صالح که از زمان اتحاد دو يمن در سال 1990 رئيس جمهور اين کشور 
بود ، از سال 2004 سياست های سخت و خشنی را عليه جنبش شيعيان زيدی يمن 
اتخاذ کرد. ارتش يمن در جنگ های شش گانه ای که با آن ها داشت اگرچه تعداد زيادی 
از اعضای اين جنبش را به شهادت رساند، ولی نتوانست اين جنبش شيعی را مهار 
کند. اين جنبش در طول اين سال ها مردم يمن و به ويژه جوانان يمنی را به مقابله با 

سياست های خشن و تبعيض آميز دولت يمن فرا می خواند.
 جوانان يمنی همراه با توده مردم از سال 2011 در اعتراض به اين سياست ها، 
تظاهرات گسترده ای را به راه انداختند که از آن به عنوان نخستين انقلاب در تاريخ 
يمن ياد می شود. در اين تظاهرات به تدريج شعارهايی مانند »يا رئيس البلاد ارحل 
انت و الاولاد« در خيابان های صنعا طنين انداز شد. با کناره گيری حسنی مبارك از 
قدرت در مصر، اعتراضات در يمن نيز رو به گسترش نهاد. درنهايت در سال 2012 
عربستان و آمريكا با همراهی شورای همكاری خليج فارس با طرحی با عنوان »ابتكار 
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خليجی« منصور هادی را به عنوان رئيس جمهور يمن »منصوب« کردند. بر اساس طرح 
شورای همكاری خليج فارس عبدالله صالح برکنار و عبد ربه منصور هادی جانشين وی 
شد. بدين ترتيب منصور هادی که از سال 1994 معاون رئيس جمهور يمن بود از 27 
فوريه 2012 در جايگاه رئيس جمهوری يمن قرار گرفت. هم زمان با اين تحولات، بر 
اساس طرح شورای همكاری خليج فارس، گفتگوهای ملی در جريان بود در اين اثنا 
تصميماتی هم اتخاذ گرديد. عدم پايبندی دولت منصور هادی به نتايج گفتگوهای 
ملی و افزايش قيمت های حامل های انرژی و گسترش روزافزون فساد، در سال 2014 
زمينه را برای جنش انصارالله فراهم آورد تا انقلابيون را برای مبارزه با دولت برای 
احقاق حقوق و خواسته های خود به خيابان ها فرا خواند. در اين ميان، در کنار دولت 
حاکم، سفارتخانه های عربستان سعودی و آمريكا بيشترين نقش را برای ممانعت و 
جلوگيری از نفوذ و تأثيرگذاری انصار الله در حاکميت يمن داشتند. )شيخ حسينی، 

1394، ص 22-23(
زمانی که انصارالله متوجه شد هيچ کدام از خواسته های انقلابيون محقق نخواهد شد، 
مجبور شد در گام نخست با جريان احمر در منطقه عمران درگير شود. عبدالله احمر 
سال های متوالی رئيس مجلس يمن بوده و همراه با فرزندانش بر بخش های اقتصادی 
و اساسی اين کشور تسلط داشتند و حزب اصلاح را اداره می کردند. آن ها منطقه عمران 
را به تصرف خود درآوردند، با قبايل آنجا ائتلاف و پس ازآن به سمت صنعا حرکت کردند 
و درنهايت، صنعا را تحت کنترل خود درآوردند. )انديشه سازان نور، 1394، ص 8( 
منصور هادی وقتی اوضاع را به ضرر خود يافت، ابتدا استعفا و سپس به منطقه »خوز 

)www.farsnews.com(.مكسر« در عدن گريخت
منصورهادی در عدن با پس گرفتن استعفايش، خود را تنها رهبر مشروع يمن 
دانست. بدين ترتيب وی در آنجا حكومتی برپا کرد و درصدد برآمد که به تجهيز 
طرفداران و نيروهای خود بپردازد.  اين اقدامات انصارالله را وادار کرد حرکت خود را 
به سمت جنوب ادامه دهد تا کنترل مناطقی از جنوب را در اختيار بگيرد. مهم ترين 
درگيری ها در شهر عدن بود که درنهايت با کنترل و تسلط کامل انصارالله شهر عدن 

و مناطق مختلف آن پايان يافت.
اين جنبش با عبور از مشكلات متعدد توانست به رغم همه تلاش های مخرب داخلی 
و خارجی، کنترل و تسلط خود بر اکثر استان ها و مراکز دولتی، نظامی و امنيتی را حفظ 
و روند انقلاب را گام به گام به پيش ببرد و با درايت و خويشتن داری، مانع از بروز يک 
جنگ داخلی گردد. »تونی کارتالوچی«، نويسنده آمريكايی و محقق علم ژئوپليتيک، 
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عنوان می کند که: »جنبش انصارالله در حقيقت تنها نيروی موجود در يمن هستند 96
که با القاعده در شبه جزيره عربستان مبارزه می کنند و می توانند به تشكيل دولت 
مبادرت کنند.« )انديشكده راهبردی تبيين، ص 1394(. جريان انصارالله با هدف اطلاع 
رسانی از سياست ها و راهبردهای خود، صاحب شبكه تلويزيونی »المسيره«، پايگاه 
اطلاع رسانی »انصارالله«، مجالس آل محمد )ع( و ده ها سايت و نشريه ديگر است که 
روزبه روز به تعداد مخاطبان آن ها افزوده می شود.)www.mashreghnews.ir( پس از 
تسلط انصارالله بر صنعا و بيشتر مناطق يمن و با توجه به ارتباط معنوی انقلاب اسلامی 
ايران با رهبران اين جنبش، اين ترس و هراس در آمريكايی ها، سعودی ها و گروه های 
ضد ايرانی و شيعی به وجود آمد که جمهوری اسلامی در پی افزايش نفوذ و اقتدار 
خود در منطقه و تشكيل دولتی شيعی در يمن با هدف تغيير موازنه قوا به سود خود 
و تقويت محور مقاومت است لذا اين امر با عكس العمل خشن سعودی ها مواجه شده 

و جنگی نابرابر به اين کشور تحميل گرديد.

5-نتيجه گيری
شيعيان يمن که به مدت بيش از هزار سال، قدرت و حكومت را در اين کشور در دست 
داشتند، با کودتای سرهنگ سلال که با حمايت و تحريک مصر در سال 1962 رخ داد، 
قدرت را از دست دادند؛ اما طولی نكشيد که وقوع انقلاب اسلامی در ايران و پيامدهای 
منبعث از آن سبب شد تا شيعيان يمن به تدريج از انزوای ژئوپليتيكی بيرون آيند و 
با وقوع خيزش های مردمی از سال 2011 در جهان عرب موسوم به بيداری اسلامی، 
دوباره به احيا و تجديد قدرت خود بپردازند. انقلاب اسلامی ايران را می توان تجلی 
»قدرت نرم« به معنای توانايی نفوذ در رفتار ديگران بدون تهديد و تحت تأثير قرار 
دادن افكار و انگاره ها به شمار آورد. اين انقلاب به عنوان انقلابی واقعی، مردمی، مترقی 
و اصيل و دارای نيروی عظيم معنوی با حمايت از مسلمانان و به ويژه شيعيان زيدی و 
نيز نهضت ها و حرکت های آزادی بخش يمن توانست بيش ازپيش جايگاه شيعيان به ويژه 
زيديان اين کشور را ارتقاء بخشد. همچنين با اتكا به نظريه پخش، تأثير انقلاب اسلامی 
ايران بر شيعيان يمن، سلسله مراتبی بوده است، بدين معنا که ابتدا رهبران شيعه به 
انقلاب اسلامی گرايش پيدا کردند و سپس بدنه اجتماعی شيعيان، تحت تأثير اصول 
و آموزه های انقلاب اسلامی قرار گرفتند. با توجه به اينكه در اين نوع پخش، ايده ها و 
ارزش ها از طريق افراد و شخصيت های مهم به ساير افراد و شخصيت های مهم انتقال 
پيدا می کند، اين نوع پخش در مورد تأثير انقلاب اسلامی بر شخصيت ها و رهبران 
شيعی يمن صادق است؛ چراکه رهبران و شخصيت های شيعی تأثيرگذار يمن، ازجمله 
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بدرالدين الحوثی و دو فرزندش؛ حسين الحوثی و عبدالملک الحوثی از رهبران انقلاب 
اسلامی ايران؛ حضرت امام خمينی )ره( و امام خامنه ای )مدظله العالی( تأثير پذيرفته اند. 

آن ها تحت تأثير اين شخصيت ها، توانستند شيعيان يمن را سازمان دهی کنند.
پس از پيروزی انقلاب اسلامی، جمهوری اسلامی ايران تمرکز و توجه خود را بر 
تأثيرگذاری و حمايت معنوی از شيعيان و ازجمله جنبش های شيعی يمن معطوف 
کرد. از مهم ترين بازتاب ها و پيامدهای انقلاب اسلامی بر شيعيان يمن می توان به 
خروج شيعيان از انفعال و احيای مجدد هويت آن ها، تأثيرپذيری شخصيت های شيعه 
يمنی از انقلاب اسلامی ايران، نزديک شدن افكار و عقايد حوثی ها به شيعه اثنی عشری 
و گسترش شيعه اماميه در يمن، گرايش شيعيان زيدی به رسانه های طرفدار ايران، 
تمايل بيش ازپيش زيدی ها به مراسم مذهبی دوازده امامی ها، گسترش شعارهای 
انقلابی و ارزشی و به طورکلی، فعال کردن شيعيان در جريانات و تحولات قيام مردم 

يمن اشاره کرد.
پس از انقلاب اسلامی ايران، شعائر و نمادهای ارزشی و انقلابی ايران در يمن رواج 
يافت و اين به معنی الگوبرداری آن ها از مدل انقلابی ايران برای تشكيل حكومت اسلامی 
است؛ اما دراين بين کشورهايی همچون عربستان سعودی، ايالات متحده آمريكا و رژيم 
صهيونيستی مكرراً تلاش داشته اند اين نمودها را به عنوان شواهدی از مداخله ايران در 
امور همسايگان و حمايتش از جنبش های مردمی، مبارز ، قلمداد کنند؛ درحالی که نفوذ 
ايران در کشورهای منطقه صرفاً بر مبنای قدرت نرم و اثبات کارآمدی مدل حكومتی آن 
بوده است. لذا به نظر می رسد با توجه به امواج بيداری اسلامی در منطقه و تلاش های 
مردمی مقابله جويانه با ظلم و استبداد دولت های محافظه کار و موردحمايت غرب، شعاع 
و گستره نفوذ ايران در منطقه در حال گسترش باشد. اين نوع نفوذ جمهوری اسلامی 

ايران، در يمن در قالب جنبش شيعی انصارالله قابل تحليل است.
يكی از مهم ترين ابعاد تأثيرگذاری انقلاب اسلامی ايران بر شيعيان يمن، در محور 
قدرت يابی جنبش های شيعی اين کشور بوده است. قدرت انصارالله بيش و پيش از آنكه 
به اسلحه آهنی وابسته باشد به اسلحه ايمان در دل وابسته است. همان گونه که امام 
خامنه ای)مدظله العالی( دراين باره می فرمايند: »آن ها به سلاح ما احتياج ندارند؛ همه 
پادگان های يمن و ارتش يمن در اختيار مردم مبارز و انقلابی و در اختيار گروه انصارالله 
است«. )بيانات رهبری در جمع فرهنگيان:94/02/16( همچنين سيد عبدالملک 
الحوثی، رهبر جنبش انصارالله، دراين باره می گويد: »اسلحه ايمان، تنها سلاحی است 
که دشمنان ما آن را ندارد و ما به وسيله آن می جنگيم و پيروز می شويم«. )گفتگوی با 
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دکتر سيد علی يحيی شرف الدين، عضو ارشد انصارالله يمن. www.jamnews.ir( دليل 98
اين مدعا پيشروی های چشمگير نيروهای اين جنبش عليرغم بمباران های خشونت بار 
هواپيماهای سعودی و کمک تسليحاتی عربستان به مزدوران حامی خود در مناطق 
مختلف يمن بوده است. قدرت يابی انصارالله در يمن و شكل گيری يک حكومت اسلامی 
و مردمی در آن، در جهت منافع شيعيان و ارتقاء جايگاه ژئوپليتيكی آن ها ارزيابی 
می شود و اين همان چيزی است که قدرت های منطقه ای، همانند عربستان سعودی و 
ساير کشورهای عرب منطقه ـ که دارای رژيم های استبدادی هستندـ و فرا منطقه ای 
همچون آمريكا به شدت از آن واهمه دارند؛ زيرا با پيروزی کامل و تسلط انصارالله بر 
يمن، محور جبهه مقاومت در منطقه، کامل تر می شود و اين امر به معنی ارتقاء جايگاه 

ژئوپليتيكی شيعيان يمن است.
از مجموع گفته های فوق الذکر می توان به اين سرمنزل رسيد که پس از وقوع انقلاب 
اسلامی ايران، شيعيان در يمن، از انزوای ژئوپليتيكی که قبل از انقلاب ايران با آن 
مواجه بودند، خارج شدند، آن ها به هويت و حقوق خودآگاهی نسبتاً کاملی پيدا کردند 
و توانستند با تشكيل جنبش ها و احزاب مختلف خواسته های مشروع و به حق خود را از 
دولت مطالبه کند و از اين رهگذر سهمی در تصميم گيری های حكومت داشته باشند. 
لذا می توان گفت فرضيه ای که در اين پژوهش به دنبال تأييد يا رد آن بوديم باتوجه 

به موارد و گفته های فوق، تأييد می شود.
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